I I. *Relatio nihil est, quam  $\chi\mu\sigma$  unius ad aliud: quæ  $\chi\mu\sigma$ , illam habent, dicuntur  $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$ , quasi dicas, ut id ex primunt nonnulli barbarè quidem sed significanter, quæ sunt ad aliud: Latinis *relata* vocant, quia referuntur ad aliud: Relata ab Aristotele sic definiuntur, cap. 7. Categ. text. 1.  $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$   $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$   $\lambda\epsilon\gamma\tau\alpha\mu$ ,  $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$   $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$ ,  $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$   $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$ ,  $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$   $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$ . quod ita vertit Pascius; *Alium* ea dicuntur, quecumque, id quod sunt, aliorum esse dicuntur, vel quocunque alio modo ad aliud referuntur. Quando Relata dicuntur esse aliorum, primo significatur relationem non confundere nisi inter*

duo, secundo relata referri ad aliud in causa genitivo: quando additur, *vel quovis alio modo*, indicatur, non tantum hoc sed etiam alio casu quocunque, relata ad aliud referri: sed præsertim notari debent voces istæ,  $\delta\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$ ,  $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$ , id est, que quatenus sunt, hoc quod sunt, atque ea ipsa voce, quæ nuncupantur, dicuntur esse aliorum: sic, ut unum proferamus exemplum, Pater relatum est, non quia dicitur filii autor, causa, aut aliud tale, sed quia & quatenus dicitur illius pater: at quæ dicuntur aliorum, non tamen hoc quod sunt, relata non sunt: ita v. c. cæcitas dicitur visus, non  $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$ , non *hoc quod est*, non visus cæcitas, sed privatio, ideoque nec relatum est.

I II. In omni relatione duo requiruntur tam necessariò, ut sine iis Relatio non sit, *subjectum* & *terminus*; quod vel ipsa relationis definitio evincit: Relatio enim est habitudo unius ad aliud: *unum*, istud est, *subjectum*, aliud *terminus*. *Subjectum* est illud quod referatur, *terminus* illud ad quod refertur *subjectum*: *subjectum* est res absoluta ut & *terminus*: sed quando *subjectum* consideratur cum *respectu* illo ad aliud, vocatur *relatum*; cum *terminus* consideratur cum *respectu* illo quo ad se refertur *subjectum*, & contrà ipsum refertur ad *subjectum*, vocatur *correlatum*: unde vulgo definiunt, *subjectum* est cui *relatio inheret*: *terminus*, cum quo *subjectum* in relatione comparatur: & hinc orta est distinctio illa inepta & insulsa inter *esse in* & *esse ad*, quæ omnes ferè Scholastici uti solent, quæ non tantum ob verborum barbariem sed & ob sententie vitium repudianda est: nam  $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$  in potuissent latius dixisse, inesse, &  $\tau\alpha\omega\zeta\chi\mu\sigma$  *esse ad*, referri ad

aliud: deinde *nō esse in* vocant id, quo relationes more ceterorum accidentium inhærent subiecto, *nō esse ad*, id, quo relatio terminum reficit: at verò relationes totas consistunt in respectu & in ordine ad aliud, nec quicquam aliud involvunt in essentia suā præter respectum ad terminum: quare incepit dicitur ac falso, relationes more accidentium ceterorum inesse subiectis, cum subiecto tantummodo attribuantur: voces quippe relativæ non significant aliquid, quod subiecto propriè ac per se inest, sed tantum declarant, quomodo subiectum se habeat ad terminum: neque enim Pater significat aliquid, quod humanae nature propriè & per se inest, sed quomodo ille, qui sic dicitur, se habeat ad filium.

V. Ut in omni relatione necessariò duo referuntur, ita omnis *relatio gemina* est, unde vulgo dicuntur relata & relatum, hoc est, inter se reciprocari, seu, ad se invicem ultrò citrōque referri, adeo ut utrumque dicatur esse alterius, & utrumque relatorum suā propriā relatione referatur ad alterum: itaque errant illi, qui una eademque relatione volunt utrumque relatorum ad alterum referri: hoc enim falsissimum est: nam relationis essentia in eo sita est, quod quippiam ad aliud aliquo modo se habeat: *et ratiōne; et nō in essentiā;* atqui pater non eodem modo se habet ad filium, quo filius ad patrem: ergo non eadem est relatio, qua referuntur ad se invicem: atque ex hisce ultro sequitur, *omnia relata esse mutua,* & nullas dari relationes non mutuas: quod vero quædam relata dicantur non mutua, inde est, quod ob vocabulorū inopiam geminatio non appareat, nec in relatis nec in relationibus: itaque quæcumq; relata non mutua dicuntur, nomine tenus tantum, non re ipsa sic dicuntur: neque aliud colligi potest ex Aristotele, quām relationes aliquas non mutuas videri ob vocabulorum defectum: qua causa Aristoteles nobis jubet capite citato *de partitione;* videatur cap. 7. Categ.

V. In mutua relatorum ac relationum habitudine, quod in una relatione relatum est, id in altera semper est correlatum; & contraria: & ut relatum se habet ad correlatum, ita subiectum se habet ad terminum: itaque quod est

unius relationis subiectum, id est alterius terminus. Quæri hic solet, an præter subiectum & terminum requiratur in relatione fundamentum? Fundamentum verò vocant, quo mediante relatio in subiecto oritur atque existit. Respondemus in aliquibus relationibus, in aliis non item, hoc requiri: sunt enim duū generum relationes, quædam in subiecto proveniunt, posito solo termino in existentia, nullaque causa alia requisita, sic in ovo oritur relatio similitudinis, posito quod alterum ovum existat eadem qualitate præditum, nec quicquam aliud requiritur: sunt aliae quædam relationes, qua non oriuntur in subiecto, posito solo termino, sed requirunt insuper aliud in subiecto atque in termino, quo mediante proveniant, ut sunt v. c. dominium & servitus: hoc, quod requiritur, vocatur fundamentum: & requiritur non tantum in subiecto, sed & in termino: terminus enim unius relationis est subiectum alterius: imo, quia terminus, ideo subiectum est: itaque indiget fundamento non solum, quæ oppositæ relationis est subiectum, sed & quæ terminus: atque hinc videre est communem fere errorem, quo omnibus relationibus promiscuè fundamentum tribuunt Metaphysici ac Logici: at verò quodnam est fundamentum, distinctum à subiecto, ut esse illis censetur, relationis, qua vel duæ horæ aut lineæ æquales, duo colores aut figuræ similes dicuntur: quodnam est fundamentum earum relationum, quæ Deo, vel quæ duabus substantiis ejusdem generis aut speciei immediatè tribuuntur? profectò si quædam relationes manent quasi de essentia subiecti, termino posito, quid opus est fundamento? Frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora: ergo *Falsum est in omni relatione requiri fundamentum diversum à subiecto & termino.*

VI. Non subsistit hic communis Philosophantium error, sed progressus est ulterius: qui in omni relatione fundamentum exigunt distinctum, ut sunt subtile distingueendi artifices, distinguunt inter *fundamentum & rationem fundandi.* Fundamentum vocant, quasi causam relationis: rationem fundandi, ejus quasi causalitatem, sc. paternitatis fundamentum illis est potestas generandi: ratio fundandi ipsa

di ipsa generatio : verum enim verò ista figura fuit citra necessitatem ex cogitata. Fundamentum definitur, id quo mediante relatio subiecto competit: ideoque posito fundamento, cum est, necessariò ponitur relatio: itaque fundamentum sine ratione fundandi, quam vocant, ne fundamento quidem fuerit: eo enim tantum posito, non posita ratione fundandi, relatio nondum ponitur ex illorum sententia: non est ergò id fundamentum vocandum, quod illi vocant; sed ipsa ratio fundandi, est fundamentum relationis: potestas illa, quam fundamentum illi vocant, fortasse vocari possit *conditio sine qua non*: at fundatum, nec dici, nec esse potest.

VII. Atque haec nobis esse videtur genuina relationis ac relatorum explicatio: unum adhuc refut paulo ulterius inquirendum, quod, ad relationis ac relatorum naturam cognoscendam penitissime, multum facit. sc. *Quid sunt relationes? utrum sunt ens reale an nihil?* Respondemus, relationes, quā *relationes*, nec esse *ens reale*, nec *nihil*. *Quid non sunt ens reale*, inde probatur, quod cum subiecto, cui adduntur, non faciant veram compositionem, nec ortu suo aut recessu ullam faciant in subiecto mutationem: nulla certe est compositio in hora aut linea, cum alteri horæ aut linea dicitur æqualis, nulla mutatio in ovo, cum alteri ovo alibi genito simile incipit esse, aut in Petro cum alteri homini idem esse dicitur in natura humana: oriuntur quidem multæ relationes aliqua mutatione: sed ea mutatione vel est in termino, vel si mutatio est in subiecto, relatio est posterior mutatione, utpote ex qua suo modo oritur atque resultat: neque res mutatur, quia fit relata, sed fit relata, quia mutatur. Ex hisce sequitur, omnibus omnino rebus, etiam Deo, relationes tribui tuto posse: nec metuenda est hic ulla in Deo aut compositio aut mutatio, quæ infinita Dei perfectione foret indigna: nam relationes non componunt nec immutant, cum adveniunt, ut iam ostendimus: non etiam perficiunt subiectum cui attribuuntur, quod intelligi debet de relationibus ut sic: nam quod quedam

relationes videantur perficere subiectum, hoc fit ob fundamentum, aut formam ali: quam ac perfectionem absolutam, quæ simul cum relatione ex fundamento oritur, ac relationem comitur: at nihil est, quod perfectiorem aut beatorem possit efficere Deum accessu suo.

VIII. Sed si relationes non sint entia realia, nec quicquam perfectionis addant subiecto, videntur proflus esse nihil: sed respondemus id non sequi, neque *esset esse nihil*: nam licet subiectum non perficiant ut forma absolute, referunt tamen subiectum ad aliud: quod non est omnino nihil: si relationes essent purum nihil, non possent inter se distinguiri: at distinguuntur, quia aliter se habet pater ad filium quam dominus ad servum: qui putant hoc discrimen oriri à fundamento, illi primum omni relationi fundamentum tribuunt, quod jam refutavimus thes. 5. deinde licet relationes omnes à fundamento provenirent, non tamen relatum hoc aut illo modo se haberet ad correlatum per fundamentum, sed per relationem ipsam: atque hoc satis est, ut relatio, quatenus à fundamento distinguatur, non sit proflus nihil: qui relationum discrimen referunt ad subiectum & terminum, quæ connotantur, non tamen evadunt nostri argumenti robur: imo id confirmant potius: nam si relationes, subiecti & termini connotatio, differunt aliae ab aliis, jam ipsa relationes, quā tales, differentias istas subeunt, quia quā *relationes subiectum & terminum connotant ex definitione relationis th. 2. allata*: illa certe connotatio non est nihil: præterea nihil non potest connotare ens: & ubi nihil incipit connotare ens, jam fit aliquid: & si relatio foret nihil, sicut una res potest differre ab alia per connotationem relationis, ita possit differre per connotationem & nihil: at hoc non est: ergo relatio non est nihil. *Quid tandem fuerit igitur relatio?* respondemus, medium esse inter *ens reale* & *nihil*, non participationis sed negationis, qualia dari præter relationem, alias, cum occasio se se offeret, ostendemus.

## ORTV ANIMÆ RATIONALIS.

## T H E S I S I .

**I**ntra difficultimas, quæ à Philosophis agitari solent, quæstiones, non insimum tenet locum de qua nunc instituimus disquisitionem: sc. *Vixum h̄icq; à Deo corpori humano infundatur per creationem, an vero à parentibus una cum corpore in liberos propagetur per generationem, Anima humana?* hæc difficultas Maximo inter Patres latinos Augustino visa est tanta, ut i<sup>πιζή</sup> voluerit ac scriperit, Epist. 157. non est periculum, si origo animæ lateat, dummodo redemptio clareat. Verum enim verò cum in controversiis multis Theologicis, Juridicis, Medicis, & in aliis casibus multum expedit, firmam tamen aliquam de ortu Animæ rationalis sententiam tenere, non erit præter rem in hoc negotium inquirere, præfertim cum de eo scriperint tot Viri preclarí, quos tanquam cuivis notos non nominamus, ne Authores citando chartam impleamus: duæ igitur sunt classes opinionum quas de ortu animæ humanæ sustinent Viri docti: quidam creari, ali generari eam volunt: neque enim sunt alii modi quibus substantia posse produci præter creationem & generationem. *Nos priorem amplectimur, posteriorem rejicimus.*

**II.** *Qui animas humanas oriri per generationem, & à parentibus in filios propagari ac traduci existimant, putant istam propagationem fieri vel per multiplicationem aut divisionem substantia ipsius animæ, vel productionem animæ ex aliquo semine:* nam qui traduci quidam animam flatuunt, modum tamen non explicant, nec explicari posse contendunt, ii non satisficiunt accurato indagatori. *Si dicant, Animam rationalem filii esse traductam ab anima Patris per ejus divisionem & quasi diminutionem, jam divisibilem facient ani-*

mam rationalem, consequenter & materialē; quod indivisibili & immateriali ejus naturæ repugnat: deinde si animæ substantia cum semine, ex quo fit homo, decidatur ac dividatur, cur non etiam, abscessio capite aut alio membro, dividitur & deciditur? Præterea, queri potest, an in parentibus παλντίκαιοι non imminuantur tot sui partibus decisis ac divisis anima? Tertio, queri potest, an à solo Patre vel Matre sola hæc proliis anima decidatur ac dividatur? si ab unius tantum parentis anima; à cujus? Patris an Matris? si ab hujus vel illius tantum anima, cur non ab alterius quoque, cum utriusque anima æquè sit divisibilis? si ab utriusque Parentis anima per sui divisionem anima fibolis propagetur, unde petetur sexus ratio? fortasse, quia ab alterius parentis anima plus fuerit decisum ac divisum. *Quam absurdæ hæc sint & inepta, nemo non videt.*

**III.** *Si dicant, animas propagari & tradi per sui multiplicationem, dum anima parentum aut parentis gignit aliam fui similem in prole, quæ est Traducentium probabilior opinio, explicit mihi, cur anima rationalis magis possit sic multiplicari quam Angelus?* sunt enim anima rationalis & Angelus, quoad substantiam, ejusdem generis ac naturæ: nempe substantia per se subsistens, immaterialis, spiritualis: unde & spiritus, tam hic, quam illa, nominatur: idcirco tam anima nostra intelligit & vult quam Angelus: utrobius par ratio est; ergo etiam sicut Angelus non producit alium Angelum, etiam neque anima nostra producet aliam animam; est enim & hic utrobius eadem ratio. Cur enim Angelus ex Angelo non propagatur? Quia est substantia per se subsistens, immaterialis, spiri-

spiritualis; consequenter quæ transmutatio-  
nem non patitur: At talis etiam est anima ra-  
tionalis: ergo etiam, si Angelus, nec gener-  
tur, nec generet sui similēm, per multiplicatio-  
nem essentiæ, nec de anima rationali id di-  
cendum est.

I V. Sed ulterius sententiam istam incom-  
modis urgeamus: Actio ista multiplicationis,  
qua anima animam generat, rationalis sc.  
rationalem, vel naturalis est, vel voluntaria:  
si naturalis, quæ fit ut anima rationalis intelle-  
ctu & voluntate predita se ipsam multiplicet  
nec volens, nec sciens? si voluntaria, ergo  
sterilitatis causa erit sita in voluntate, quia  
anima non vult se ipsam transfundere & mul-  
tiplicare. Et quomodo in hominibus nequam,  
adulteris puta, sequitur sœpe foeticatio, cum  
eam maximè nolint? Preterea semper fieret  
conceptio, cum vellet anima Parentis: at hoc  
non fit; tertio illa multiplicatio animæ ratio-  
nalism, quæ producitur in sobole, aut fit à pa-  
rente utroque, aut ab altero tantum: utrum  
vis dicatur, redit difficultas mota th. præced.  
circa animæ rationalis traductionem per di-  
visionem. Speciatim, si ab utroque parente  
est anima prolis per multiplicationem, quo-  
modo fiet unio duarum animalium masculæ  
& femineæ in unam substantiam & in unum  
sexum? explicit si possint. Adhæc sequitur,

1. Unum numero effectum, animam sobo-  
lis, produci à duabus causis totalibus ejusdem  
speciei non subordinatis, sc. ab anima Pa-  
tris & Matris, quod contra veritatem est, &  
quorundam judicio, vel Deo impossibile.
2. Ex duobus actibus fieri unum per se: sc.  
anima Patris actus est: anima Matris item: ex  
hac utraque, una fiet per se anima sobolis,  
quod contra axiomatis recepti veritatem  
quoque est. Denique si anima parentis, five  
unius, five utriusque, producat animam libe-  
rorum multiplicando se, aut in semine hoc  
facit, aut extra semen: si in semine, jam semen  
erit animatum anima rationali: quod si non  
est absurdum, cur non & sanguis sic dicatur  
animatus? & cur non utrumque homo? aut  
aliud entis actu animati anima rationali genus  
præter hominem constituantur. Deinde si in  
semine se multiplicet anima, vel semen ali-

quid confert ad istam animæ multiplicationem, vel nihil: si aliquid, jam anima rationalis in ista sui multiplicatione, tum activa tum  
passiva, in suo fieri, aliquo modo dependebit à  
femine: at hoc est absurdum, quia sic non fo-  
ret immaterialis: nam quod in sui productio-  
ne dependet à materia, sic ut illa aliquid con-  
ferat, est materiale: & nulla causa est, cur ani-  
ma, quæ non dependet in operando, in intel-  
lectione & volitione, à commercio materiæ,  
dependeat in fiendo? Si nihil confert semen ad  
istam animæ rationalis multiplicationem, fru-  
stra in femine fieri dieatur: quod dicant fortal-  
se requiri semen, non quidem per modum  
causæ aliquid conferendo ad animæ multipli-  
cationem, sed saltē per modum subiecti,  
animam, dum se multiplicat, sustentantis, ine-  
ptum est. Nam anima sicut non est accidens,  
nec indiget subiecto in operando, nec in ef-  
fendo, multo minus in fiendo: si extra semen  
se multiplicando anima animam producat,  
jam anima rationalis filii ab anima rationali  
parentum creabitur; quod probo: quia hæc il-  
lam producit, & ex nihilo subiecti & ex nihilo  
termini: nam nihil animæ filii præexistit, &  
nullum præexistit subiectum, quia extra se-  
men anima parentis se ipsam multiplicando  
altera sobolis producere supponitur: ergo fuer-  
it creatio: at illa non est finitæ virtutis. Quid  
multis opus est? Si anima rationalis una aliam  
producat se multiplicando extra semen, jam  
saltē sit ex nihilo subiecti, quia semen nec  
subiectum est ex quo educitur anima, nec eam  
productam constituit, nec ipsa anima Parentis  
est subiectū ex quo educitur anima filii, quia  
quod educitar ex alicuius subiecti potentia, in  
eodem recipitur & exsistit: sed anima non reci-  
pit nec exsistit in anima parētis. Ergo: deinde  
de anima Patris non est pars constitutiva ani-  
mæ filii; alioquin animæ filiorum puniri pos-  
sent pro actualibus peccatis omnibus parentum,  
quia eorum animæ, cum peccata com-  
mitterent, pars fuere animæ liberorū: Præter-  
ea fit ex nihilo termini, quomodounque hæc  
phrasis sumatur; quia semen non potest esse a-  
liquid termini ad quæ ipsius animæ rationalis,  
si extra semen producatur sui multiplicatio-  
ne: nec potest dici semen terminus à quo illius

mutationis qua productur anima rationalis, quia terminus à quo adveniente termino ad quem perit: at semen adveniente anima rationali adhuc manet: nec potest ipsa anima parentis dici aliquid termini ad quem animæ rationalis in filii, quia sic eam constitueret, & ipsa à seipso post generationem foret divisa: nec potest dici terminus a quo in mutatione ista qua productur anima filii, quia, ut jam dictum est, terminus à quo perit productio termino ad quem; at anima parentis non perit producta anima sibi: ergo, cum nihil subjecti nihilque termini præexistat, fuerit creatio ista animarum multiplicatio, quod est absurdum.

V. Nonnulli animas sic traduci ac propagari volunt, ut nec multiplicentur nec dividantur, sive in sive extra semen, sed ut producantur ex aliquo semine: & quidam statuant hoc semen esse spirituale θυρηόν, aliis esse corporale οὐρανόν. Qui traducem explicant per productionem animæ ex semine θυρηόν spirituali, ii tertiam quandam spiritus creati speciem agnoscere coguntur, præter angelum & animam rationalem: nam neque angelum esse volunt neque ipsam animam rationalem parentum, sed tertium quid ab angelo & anima rationali utriusque parentis distinctum: at hoc absurdum est, & otiosa est subtilitas, in tertio spiritus genere excogitando. Deinde illa spiritualis semen substantia, aut fit ex aliqua materia corporeâ: & hoc non, quia ipsa ponitur spiritualis substantia: aut ex animâ parentis: eaque vel totâ: & hoc non, quia sic anima parentis tota evanesceret, & in spirituale semen converteretur: vel ex parte: & sic divisibilis foret, una parte in hoc spirituale semen conversâ, alterâ non item: aut ex nihilo: & sic foret creatio: non addo plura absurdâ, quæ hinc sequuntur. Si semen hoc statuant, ex quo productur ac traducitur anima rationalis, corporale οὐρανόν, jam anima rationalis productio erit eductio ex potentia materiæ, proindeque in suo fieri dependebit à materia, quod qua ratione consistat cum illius essentia immaterialitate, spiritualitate, addo & immortalitate, illi viderint: certe ut est in operando inorganica & animalia anima, ita in es-

sendo, multo magis in fiendo: ut immortale ex mortali, spirituale ex materiali, simplicissimum ex mixto, oriri possit, natura viribus, quis est Philosopherum qui concipere valeat? etiam si subtilissimam quis materia in semine puritatem imaginetur ac somniet, quamdiu materiam aliquam concipit in semine, ex quo produci dicunt animam, ego quidem quomodo tueri queant ejus essentiam spiritualem, in materiale, immortalem, equidem non video; quicquid dixerint aut distinxerint. Manet hoc: Forma, quæ ita dependet à Materia, ut per concursum causæ materialis producatur, illa est materialis: at anima rationalis, si producatur ex semine, si ex feminis potentia educatur, ita dependet à Materia ut &c. ergo est materialis. Ita quidem omnes modos traducis animæ rationalis in specie examinavimus & refutavimus.

V I. Nos ergo per creationem esse & oriri animas humanas censemus, & creationem factam à Deo, non ab Angelis, ut ex Veteribus nonnulli solum farunt: nam virtus creandi nulli convenit præter Deum: est enim infinita: creare enim est agere in nihil; ipsum autem nihil cum sit infinitum, continens totum non est, nulla res potest habere vim & efficaciam in illud, nisi ea sit infinita, continens in se excellenter totum est: creantur ergo animæ à solo Deo, non tamen ex eius substantia vel essentiâ, ut ex Veteribus quoque nonnulli interpretierunt: quia Dei essentia aut substantia nullius rei forma esse potest; sic enim alicujus creature essentiam ingredieretur ut pars: at anima rationalis forma hominis est. ergo, &c. Non sunt vero animæ creatæ simul & semper, nec una post aliam ex animabus creatis, nunc hec, nunc illa, corpori inditur, que sententia Platonis & Origensis adscribitur, sed formatu corpore demum & creantur & infunduntur: quo illud fiat tempore, non disquirimus; tertio die à conceptione organizatio potest esse perfecta, ut quidam existimat: etiam tametsi quadragesimo aut alio demum die ea peragatur, tunc animas quoque à Deo effici & corporibus singulis infundi existimamus; sed de tempore litera non facimus nostram; neque ad institutum nostrum facit. Id nobis sufficit animas

animas à Deo creari, quounque id fiat tempore. Creationem animarum confirmat quoque si non necessariò, saltem probabiliter, Adami & Evæ animarum rationalium creatio; in his enim Deus specimen edidit quid in aliorum hominum productione facturus esset perpetuo. Quod Adversarii excipiunt, in primis parentibus necessariam fuisse creationem quia nihil exisibebat, per quod propagatio naturaliter fieri poterat: Respon. ideo argumentum non habet necessariam vim probandi universaliter omnium animarum creationem; sed tamen animadvertiscuntur. Primo, Adami animam materiæ ante præparata extrinsecus infundi, cæteras autem animalium animas in & cum materia concreatas fuisse, cuius ordinis alia idonea ratio non est, quâ ut Deus ostende-

ret in hominibus aliam corporis, aliam anime esse originem, at in brutis esse eundem utriusque ortum. Secundò, universi pulchritudinem & symmetriâ postulare, ut cù inferiores creature primæva & ordinaria virtute fese multiplicent, omnini creaturarum dominus non sine speciali operatione & auxilio supremi Domini generaretur: Itaq; probabilis saltem est probatio à creatione animarum Adæ & Eve ad creationem animarum aliarum. Qui plura desideret pro creatione anime rationalis argumenta, videat ex Theol. Zanch. de operib. creat. l. 2. c. 1. Iun. in Genes. c. 2. Thom. Aquin. 1. part. sum. quest. 90. art. 2. & ibidem commentatores ex Philosoph. Conimbr. l. 1. de an. c. 1. quest. 3. Tolet. ibid. quest. 17. Ruyvium, aliosque plures ibidem. item Baron. Philos. Theol. ancill. exerc. 2. &c.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

S E P T I M A,

D E

## C O N C V R S V D E I.

### T H E S I S I.

**S**I quid in Philosophiâ universâ arduum est ac difficile explicatu, Concursus est divinus, in quo explicando tam fuit à Philosophis laboratum & sudatum, ut nulli magis: &, quod amplius est, sicubi erratum fuit periculose, hic quâm maxime: quare omnino meretur hæc materia feligi, ut fideliter ac juxta veritatem explicetur, præfertim, quod dextrè & rectè intellecta insignem habeat usum. Queritur, An Deus causa prima vere cooperetur seu concurrat in agendo cum creaturis causis secundis. Seu, An causa secunda aliquid agere possit, independenter à Deo, ut causa prima non concurrat ad actionem, effectivè, proxime, immediate? Dua hic sunt sententie oppositæ: una tenet, causas secundas per se solas sufficienes esse ad actiones suas elicendas, nec Deum ad actiones istas concurrere. Hæc sententia defensa fuit olim à Durando Scholastico reali, sed nec

Thomista, nec Scotista, verum utriusque adversario: hic putavit, causas secundas per se effecta sua producere, nec cum illarum operatione causam primam aliter concurrere, quâm causas secundas ipsas, & agendi vim primò à creatione aut generatione illis indicatam, conservando: vid. ipsum in lib. 2. Pet. Lombardi, sententiarum Magistri, distinct. 1. quest. 5. Durandi sententiam amplexus est hoc seculo Nicolaus Taurellus in lib. de rerum aeternitate & triumpho Philosophiæ, nisi quod hic præter concursum divinum etiam insuper fulsulerit Dei conservationem: & nuper rime ante annos novem prodiit Monachus quidam Capucinus Burgundus, qui hanc Durandi sententiam magno molimine & ingenti volume adstruere conatus est: imò ait, hanc sententiam Durandi esse unicum medium ac remedium tollendis litibus idoneum, que tot jam annos inter Dominicanos & Jesuitas agitan-

agitatur, de ratione concursus divini, de scientia mediæ, de natura libertatis, &c. Altera sententia, opposita huic, statuit Deum causam primam, actu & reverâ ac per se proximè & immediate concurrere ad operationes causæ secundæ: itaque ex hac sententia, Deus non tantum permittit creaturam agere, non tantum vires concedit ac conservat ut agat, sed & ipse agit, efficit, efficaciter concurrit, cooperatur. Et cum hujus sententiae authoribus nos facimus, ponimusque hanc thesin: *Deus concurrit ad quilibet causarum secundarum operationem, sicut immediate ac per se influat in omnem actionem creature; consequenter, in omnem effectum: estque Deus immediata, principalis, totalis causa actionis & effectus eque atque causa secunda. Quam sententiam primum explicabimus, tum probabimus.*

I I. Multis modis aliquid dicitur causa actionis: I. quia tribuit agenti virtutem operandi: quo sensu nonnullis Philosophis gravia & levia dicuntur moveri à generante, qui generans communicat eis gravitatem & levitatem, quibus moventur. II. quia conservat virtutem, quâ aliud operatur: quo modo Medicina & herbae dicuntur causæ visionis, quia conservant potentiam videndi. III. quia est instrumentum alteri in agendo interviens: hoc modo securis causa est sectionis in ligno. IV. quia aliquid saltem confert in agenda: hicet non totam actionem producat, ut sunt causæ partiales: sic duo equi trahunt navem. V. quia ad agendum impellit, adhortatur, suadet, obiecta proponit, qua est causa moralis. VI. quia applicat activa passivis: quo sensu, qui apponit ignem domui, dicitur eam comburere. VII. quia influit in effectum & actionem immediate, conferens illi non tantum verum esse, sed & totum esse in suo genere & ordine. Deus causa est actionis causa secunda primo & secundo modo, quia causam secundam ac virtutem operandi in eâ creavit, & utramque conservat: causa enim secunda est ens per participationem: ideoque, quicquid habet essentiam, agendi potentiam, &c. habet ab alio; & à quo, nisi à Deo? porro non est in causa secunda potestate, ut quæ jam est & agendi potentiam habet, cras aut alio tempore sit eandemque

habeat: si enim creatura sibi dare possit, ut cras sit, & eadem cras habeat. potentiam agendi, quam nunc possidet, quidni possit sibi dare, ut semper sit & semper illam agendi potentiam habeat? atqui hoc est absurdum: Ergo quod causa secunda in eis perseveret eandemque habeat alio tempore agendi potentiam, quam nunc habet: est ab alio, & à quo, nisi ab eo qui primum eam fecit? Deum itaque esse causam actionis causa secunda. I. & II. modo extra omne est dubium: sed causa est tantum per creationem ac conservationem, necdum per cooperationem aut concursum: ut enim sic sit causa actionis causa secunda, aliquid amplius præter virtutis agendi in causâ secundâ creationem ac conservationem requiritur, ut th. 5. probabimus. III. modo, Deus nequamquam est causa actionis causa secunda, quia quoties Deus est causa, nunquam est instrumentalis, sed semper principalis. IV. modo, Deus neutiquam est causa actionis causa secunda, quia aliquam tantum partem actionis produceret, & reliqua pars actionis fieret à causâ secundâ sine influxu primæ, quod utrumque est absurdum: & imperfectio foret in Deo, dicere, quod sit causa in agendo partialis: est enim totalis. V. & VI. modo, Deus non est proprie causa actionis causa secunda, quia sic tantum foret mediata; at Deus immediata est causa cum agit. Restat ergo VII. modus, ut *Deus sit causa actionis causa secunda, quatenus in eam vere ac principaliter influat, eique totum esse immediate tribuit; & hoc est quod vocamus, Dei concursum seu cooperationem.*

VII. Deus in concurrendo causa est actionis causa secunda: *Principalis*, quia non est necesse ejus virtutem aliunde excitari: *totalis*, quia in suo genere & ordine totam actionem producit: *immediata*, quia ipsam actionem & effectum causa secunda attingit fine ullo medio: At, dices, *Causa prima operatur mediis secundis, ergo earum actiones & effecta non attingit immediate.* Respond. Deum agere mediis causis secundis, nihil est aliud, quam, Deum admittere concausam, vel causam foeciam, & confortium alterius agentis, quod nihil impedit, quo minus omnes secundarum causarum

causarum actiones atque effecta immediate attingat. Quod ut intelligatur, explicandum est, quomodo aliqua causa, & Deus, dicitur agere immediate, alia mediate: *causa dicitur agere, vel mediate, vel immediate, cum quoad suppositum, rum quoad virtutem:* illa causa agit immediate immediatione suppositi, inter quam & effectum seu rem patientem nullum aliud suppositum singulare per se subsistens interjectum est, quo paecto aqua manum abluit refrigeratque: contra mediate agit causa mediatione suppositi, inter quam & effectum seu rem quae patitur aliud cadit suppositum, ut inter fabrum & statuam fecuris. Illa causa agit immediate immediatione virtutis, quae agit per virtutem sibi propriam, & non, ut ageret, mutuo acceptam: quo pacto ignis calore suo, sibi proprio, & ad calefaciendum non aliunde commodato, aquam calefacit: contrà mediatè mediatione virtutis, que per virtutem, non suam aut sibi propriam, sed aliunde acceptam ac commodatam, operatur, ut cum luna lumine à sole mutuatio terram illuminat, aut aqua calida manum calefacit: virtus illuminandi, non lunæ, sed foliis, media est inter lunam illuminantem & illuminationem, que virtus quia alterius est corporis, dicitur luna illuminare mediate mediatione virtutis, id est mediante virtute solis: sic aqua calefacit mediante virtute ignis, unde dicitur calefacere mediata mediatione virtutis. Deus cum quovis agente creato concurrit immediata, immediatione, tum virtutis, tum suppositi: *virtutis*, quia agit propriâ virtute non aliunde commodata: *suppositi*, quia per suam substantiam rem attingit, ipsa enim Dei substantia ejus est virtus. Sed enim dicet quis, ex hac explicatione sequitur, *nullam causam secundam agere immediate immediatione virtutis*, quandoquidem omnis causa secundæ virtutis à prima est quasi mutuo accepta, commodata, & communicata. Resp. Certe nullum agens creatum agit immediate immediatione virtutis, si per virtutem immediatam intelligas omni modo independentem & nullo modo aliunde acceptam: sed si intelligas virtutem, licet à Deo acceptam & dependentem, causæ tamen secundæ ingenitam, nativam,

non aliunde, cum jam est & operabitur, sicut frigus aquæ nativum est, calor adventitius, jam multa ex agentibus creatis agunt immediate immediatione virtutis, alia non item: & hæc res tota consistit in modo loquendi.

IV. Explicatâ sententiâ nostrâ, probandum refat, *Deum immediate ac vere influere cooperando in omnem actionem & effectum causæ secundæ*. I. probamus ex communi axiome, quod est verissimum: *Modus operandi sequitur modum effendi*: hinc sic concludimus. Si omnes causæ secundæ dependent à Deo in esse, dependent quoque in operari, ita ut non minus Deus vere & immediate concurredat ad earum operationes quam ad eorum esse. Atqui omnes causæ secundæ dependent à Deo quoad suum esse, quod *th. 2. hujus disput.* invictè est ostensum, & alias confirmatum *th. 6. disp. 2. ex selectis disp.* Ergo &c. Tota consequentia ratio innititur axiomati à nobis allato, quod tam evidens visum est *Aristoteli*, ut, licet ad gravissimas quæstiones epocondandas assumerit, nunquam tamen ipsum probare vel tentaverit, vel laboraverit: ut exemplum proferam, constat *ex lib. 1. de Anim. c. 12. & seq.* *Aristoteli* versari in animæ intelligentis separatione possibili demonstrandâ; ad quam rem ut viam sibi sternat, statuit primum accipiendo esse, an aliquis sit actus animæ proprius, à corpore non dependens, quia hoc posito, inquit, fieri potest ut ipsa quoque anima separetur; hinc apparet axioma nostrum, cui totus *Philosophi* discursus innititur, præsupponi, ut certum & evidens: & certè, si modus operandi absolvi potest ab illa dependentia, quam involvit modus effendi, non licet concludere ex eo quod modus operandi animæ intelligentis sit independens à corpore, ipsam animam esse independentem quoad modum effendi, quæ tamen consequentia apud *Aristoteli* & omnes hactenus *Philosophos* valida fuit: Et quid nunc obstabit, si hoc nostrum axioma in dubium vocetur, quoniam eius brutorum animæ post mortem existimantur superstites & immortales, quandoquidem eas non permanere conclusum est hactenus, quod animalium in britis operationes à corpore

dependeant. Maneat ergo immotum hoc principium, *modus operandi sequitur modum effendi*, & salva est consequentia nostra ei in-nixa, si causa secunda dependeant in esse à Deo, etiam in operari dependebunt. Sed alia hic exceptio, ad nostrum argumentum proferri solita, est diluenda, nam distinguunt Adversarii nostræ enunciationis hypotheticæ consequens hoc modo: si creatura dependet à Deo immediate in esse, Ergo & in operari sic à Deo dependebit, ut permittente, concedunt, ut coefficiente, negant. Resp. distinctio nulla est: nam si modus effendi proprius creatura est esse de-penderet à Deo non solum permittente, sed reverā, phycice, & immediate in fluente, sequitur ejus modum operandi pendere similiiter à Deo, non permittente solum, sed reverā, phycice, & immediate influente: sed verum est prius ex th. 2. hujus disp. & disp. 2. th. 6. Ergo & posterius. Sed verò quia hæc permissione est asyli instar, ad quod solent recurrere Adversarii in hoc negotio, plane eam destrueamus, eademque operā fententiam nostram in varatione adfruemus.

V. Ergo probamus II. aliquid amplius in Dei concursum dandum esse quam virium suppeditationem, earum conservationem, aut nudam agendi permissionem, hoc modo. Si Deus concessa & conservat agendi vel non agendi facultate solum permittit creaturam agere vel non agere, tum nihil amplius præstat, cum creatura agit, quam cum non agit; cum hoc modo agit, quam cum alio modo: cum bene agit, quam cum male: at ista sunt absurdæ: Ergo & absurdum est, Deum in operationibus creaturarum nihilo plus agere, quam vires da-ge, conservare, & permettere ut agant: imo

vero præter ista, occasiones & incitamenta causis secundis ad agendum objicit, impedi-menta suspendit, ipse actu cum iis influit, con-currat, coëfficit, cooperatur, earum actiones concurrendo dirigit, determinat, &c. quæ plus significant, quam nudam permissionem, aut facultatis in agendo largitionem aut conser-vationem: ita autem Deum agere circa ope-rations caufarum secundarum, probari posset nisi id nimis esset manifestum; & probatum extaret in *Theolog. naturalis & supernaturalis scriptoribus*.

V I. Hæc efficacia ac realitas concursus divini contra Durandum stabilita, ponit debet circa omnes omnium causarum secundarum actiones; etiam illas, quæ sunt peccaminosæ, id est, af-ficiunt malitiæ: dico expresse, circa actiones malas, non circa malitiam actionum: circa actiones malas, ut sunt actiones: sic enim bona sunt in genere naturæ ac suo modo entia: con-sequenter, & dependent à Deo cum exercen-tur: itaque licet actiones quædam respectu creaturarum sint subjectum malitiæ, ipsæ tamen actiones non exercentur nisi dependenter à concurso divino: alioquin aliquid, quod revera est & existit, eximeretur Dei providentia & efficacitæ. Quare nuda Dei permissione à non nullis inventa circa actiones creaturarum, vel in genere vel specie malas, fragmentum est de-rivatum ex hac sententiâ Durandi jam refuta-ta. Concludimus: *Deus non tantum vires lar-giendo, conservando, aut otiosa permittendo, sed efficaciter operando concurrat ad actiones, tum malas, quæ sunt actiones suoque modo entia in genere naturæ: sed ad malitiam concurrat tantum permittingendo: ad bonitatem, novo & speciali gra-tia & influxu insuper de novo quæsi cooperando.*

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

O C T A V A,

D E

## CONCVRSV CAVSAE PRIMÆ. T H E S I S I.

**D**ari Concursum Divinum, & Deum verè esse causam omnium effectuum & actionum, quæ à causis secundis producuntur ac proficiuntur, disputat. Septimâ ostendimus, cum

etim præter potentia activa in causis secundis creationem, præter ejus conservationem, præter permissionem in agendo concessam, aliquid amplius à Deo fieri, circa actiones causæ secunda omnes, etiam vitiosas, scilicet efficaciam aliquam, realitatem & actualitatem aliquā ab eo proficiunt, qua efficaciter, reverā, actu, ipsam causæ secundæ actionem comproducit, exposuimus ac probavimus. Nunc, quid sit ille concursus aut cooperatio, in quo consistat, & quare ratione causa prima cum causis secundis ad quemcumque effectum concurrat, & cooperetur in omnibus actionibus omnium creaturarum, explicandum restat, quod explicatu fatemur esse tam difficile, ut nihil sit in tota Philosophiâ difficultius: verum difficultatem compensabit maxima hic utilitas: Nos perspicuitati, in re obscurâ, studebimus, & primum variis modos distincte recenfemus, quibus variis varie concursum Dei explicitant, ac tum quomodo hic sit sentiendum & loquendum docebimus.

11. §. Quidam ponunt concursum divinum in Dei voluntione simpliciter: & his, Deum concurrere cum causis secundis, nihil est aliud, quam Deum velle actus causarum secundarum: sed hi confundunt voluntatem cooperandi seu decretum, cum ipsa cooperatione actuali, & voluntatis ac decreti executione: ille concursus vocatur à Scholasticis concursus intra, & distinguitur à concursu ad extra, de quo nos nunc agimus. §. Alii volunt, Deum cum creaturis ad earum actiones non aliter concurrere, quam quatenus essentiam iis & agendi potestatem dat, atque utramque conservat, aut ad summum quatenus causam secundam agere permittit: sed hi concursum cum creatione & conservatione confundunt, & aliquid, quod verè sit in rerum natura, faciunt independens à Deo, ut disputat. sept. fuit ostensum. §. Alii ponunt concursum in virtute aliqua supperaddita, quā ajunt creaturam sufficientem redi ad agendum. §. Alii rursus ponunt concursum in motione rerum creatarum, vel in causarum secundarum excitatione & ad agendum applicatione. §. Thomas Aquinas sum. Theolog. I. quest. 105. contra gentes I. 3: cap. 70. ponit concursum Dei in hisce quinque:

1. quatenus vires & facultates agendi dedit causis secundis.
2. quatenus ipse eas tuerit ac sustentat in esse & vigore.
3. quatenus exercitat & applicat causas secundas ad agendum.
4. quatenus ipse eas determinat ad agendum.
5. quatenus eas regit ac dirigit, ut ad fines suos fibi praestitutos perveniant. §. Postremo aliū dicunt concursum Dei nihil esse aliud, quam positivum influxum, quem præbet immediate ad effectum vel actionem causæ secundæ; non quatenus aliquid in causâ secundâ, quicquid illud foret; sed quatenus aliquid cum causâ secundâ, efficit: ponuntque eum concursum in actione, qua Deus immediate influit in omnes actiones creaturarum, ita ut actiones istæ dicunt possint, non solum à creaturis, sed & à Deo immediate pendere. Hunc ultimum concurrendi modum vocant Philosophi concursum per modum actionis, quatenus videlicet Deus est proximum principium operationis, qua à causis secundis editur, ita ut eadem illa sit & operatio & actio Dei concurrentis: est enim hic concursus per se & essentialiter aliquid per modum actionis, vel per modum reæ actualis fieri ipsius actionis immediatè fluentis à Deo: unde etiam concursus hic intime & per se includitur in ipsa creature actione, tanquam per se quoque & immediatè tendens ad eundem terminum, ad quem tendit actio creature, qua ratione termini eadem est cum ipsa Dei cooperatione: reliquos modos concurrendi, præter ultimum, recensitos, vocant Philosophi, concursum per modum actus primi, concursum per modum conditionis ad agendum prærequisite, concursum per modum principii.

III. Sed & distinctiones quedam sunt tendendæ, quibus Philosophi hinc utuntur, ut quid sentiendum sit ac loquendum, in hac sententiarii varietate, rite recteque doceamus. §. Distinguitur concursus nonnullis in Physicum & moralem: *Physicus*, quo quis per modum causæ Physicæ concurrit & agit: *moralis*, quo per modum causæ moralis, causam verò *Physicam* vocant, qua verè & efficaciter agit, & realiter in effectum & actionem vero & positivo influxu influit: *moralēm*, qua agit suadendo tantum aut dissuadendo, vel objecta & occasio-

& occasiones proponendo aut removendo, vel activa interdum passivis applicando, §. Aliis distinguitur concursus in mediatum & immediatum: que distinctio intelligenda est de mediatione vel immediate, tum suppositi, tum virtutis: quomodo, dictum est disp. præced. §. Distinguitur etiam nonnullis concursus in indifferentem seu non determinantem & determinantem: illo per modum causæ universalis (unde aliis dicitur concursus universalis) hoc per modum causæ particularis (unde aliis dicitur concursus particularis) influit Deus in effectum & actionem causæ secundæ. §. Distinguui etiam plerumque solet concursus in Dei præsumtive prædeterminantem, & simultaneum sive concomitantem. Duplex enim intelligi potest Dei motio circa voluntatem creatam: una quasi antecedens, non tempore sed in signo rationis, actualem concursum ad voluntatis creatæ actum: altera in ipso actualli concursu confitens: illam vulgo dicunt esse ex prærequisitis ad agendum: hanc ex concomitantibus: per illam causæ secundæ moventur ad suas actiones; per hanc verè agunt: secundum diversas & distinctas concursus acceptiones, diverse quoque extant & distinctæ hic sententiam & loquentium Philosophorum sententie.

I V. Multi ex Philosophis negant, Deum concurrendo ullo modo per modum principii; negant eum concurrere motione prævia, concurredi prædeterminante: sic sentiunt omnes Iesuitæ, ex quibus inter alios videantur, Suarez. disp. Metaph. 2. 2, seſt. 2. & 3. Conimbricenses. l. 2. Phys. cap. 7. queſt. 12. & 13. & alii; quos sequuntur Philosophi, qui ex illorum scriptis ferè sapiunt, Chriſt. Scheiblerus, & Iacobus Martini, in suis Metaphysicis, & ex Reformatis Guinandus Rutgerius, & qui olim in Academiâ hac nostrâ Philosophiam professus est, subtilitas nomine Celeberri-  
mus, D. Gilbertus Iacobæus, uterque in suis item Metaphysicis: Hæc tamen sententia sine ullâ limitatione proposita satis est periculosa in rebus fidei, ubi omnino ac necessario motione prævia admitti debet: itaque alter hujus Academiæ nuper Philosophus, piæ memorie Clariss. D. Burgersdicius distinguebat actio-

nies supernaturales à naturalibus: in naturalibus negabat Deo esse tribuendum concursum per modum principii tantum, aut per modum principii & actionis simul: quia vero in actionibus supernaturalibus, creature non habent sufficientem virtutem, ut eas eliant, dicebat esse necessarium, ut Deus cum illis concurreret non solum per modum actionis, sed & per modum principii, ut videre est ejus sententiam in Metaph. l. 2. c. 11. Quidam ex Scholasticis arbitriati sunt, in iis, quæ à libero hominī pendent arbitrio, concursum Dei, non esse Physicum, sed moralē, & hinc ab heterodoxis Philosophis arrepta est occasio dicendi, quod Deus non concurrat ad conversionem nostri physici, sed moraliter tantum, suadendo,hortando, &c. Quidam abusi significatione terminorum, (immediatione virtutis & suppositi) quos non bene intellexerunt, negarunt Deum concurrere immediate mediatione suppositi. Quidam concursum Dei, quem per modum actionis tantum agnoscunt, statuant esse universale & indifferentem, ut Iesuitæ omnes: sed non eodem modo explicant: aliter Perierius l. 9. c. 13. Phys. General. quem sequitur inter Reformatos Rod. Goclen. c. 34. in prodomo Lex. Phil. aliter Conimbric. loc. cit. queſt. 15. art. 2. quos sequitur ex Reformatis Rutgersius l. 2. c. 4. in suis Metaph. aliter Bellarmine, qui sibi non constat, Tom. 4. controv. l. 2. c. 18. & lib. 4. cap. 15. aliter Suarez Disp. citata. Subtilissimus Iacobæus fatetur res naturales determinari per concursum Dei, sed liberas non item: quas non à Deo, sed à ſe, nec ad unam, sed ad plures actiones determinari à ſe, afferit, cap. 10. l. 3. Metaph. Cl. Burgersdicius licet neget concursum cause primæ determinari à causis secundis quoad specificationem, theſ. 13. c. 11. l. 2. Metaph. adhibita tamen distinctione actionum naturalium & supernaturalium, dicit Deum concurrere, th. 7. ejusdem cap. ad omnes creaturarum actiones, ut causam universalem indifferenter: ideoque specificationem actionum naturalium, (nam in supernaturalibus fatetur esse aliam rationem) non Deo fed ipsius creaturis vult esse adscribendam: hinc quod homo ſe moveat, Deo deberit  
(in eq.

(in eo enim movemur) sed quod motus ille sit ambulatio, homini tribuendum esse, ibidem asserit. Nos contra hosce omnes, statuimus, *Deum concurrere ad actiones creaturarum, non tantum per modum principii, tum physici, tum moralis, sed & per modum actionis, idque immediate, tum immediatione virtutis, tum suppositi, & quidem concursu, particulari ac determinante, prævix ac simulaneo.* Sed distinctè juxta præmissa *tb. 2. & 3.* sententiam nostram enunciabimus, explicabimus, probabimus.

V. *Concursus Dei non est volitio simpliciter:* non nego, volitionem divinam prærequiri ad concursum; sed tamen ita volitio, non est ipse concursus, secundum quem Deus influit ad extra, ad productionem actionum in causis secundis: nam Volitio simpliciter est actio Dei immanens; sed concursus est actio extra Deum transiens: volitio Dei juxta nostrum intelligendi modum præcedit concursum, ut & creationem & conservationem: neque enim sunt ista actiones volitiones formaliter ac simpliciter, sed volitionis executio & terminatio extra Deum. §. *Concursus Dei est quid amplius, quam quod causis secundis essentiam dederit ac vires agendi, & utrumque in suo esse ac vigore conservet,* denique eas agere permittat, quod fatis *disp. superiore* est probatum. §. *Concursus Dei non consistit propriè in virtute superaddita, qua creatura reddatur sufficiens ad actum suum:* nam in naturalibus actionibus nulla virtus superadditur: in supernaturalibus virtus quidem aliqua divina, ut fides, aut alia, superadditur, sed non est adhuc sufficiens tum causa secunda ad actum supernaturalem eliciendum, nisi concursus & influxus divinus de novo accedit. Sed argumentemur. Si Dei concursus in eo consistit, ut indat creaturis novam & ulteriorem agentiam, illa virtus indita, erit haud dubie qualitas, ibi creata vel in agente secundo produceta, ut per eam operetur: sed vero, si ad hunc finem, ut operetur creatura, haec vis & virtus de novo ei inditur & in eo creatur ut sit efficax agens, non minus requiret concursum Dei, quam alia quelibet virtus à natura indita: & si ille concursus iterum consistat in virtute novâ indita, dabitur progressus in infinitum;

nam iterum rogabo, an non novum requirat concursum ut operetur, quandoquidem est virtus creata ac finita: Certe concursus divinus sive dependentia à Deo in agendo convenit rebus creatis in operando, ex eo quod sint creatae entia: ergo convenient omni enti creato in operando: ergo & illa virtus creaturæ superaddita ad actum suum eliciendum, isto modo dependebit à Deo, ejusque concursu indigebit: ergo ante concursum, quo egit, non est illa virtus indita sufficiens ad actum suum: egebit itaque virtus superaddita adhuc concursu, id est, ex illorum hypothesi, alia virtus superadditæ, & haec alia, & sic dabitur progressus in infinitum. §. *Concursus Dei ex parte bene collocatur in motione causarum secundarum, excitatione, & ad agendum applicatione,* juxta vulgatum hoc: *causæ secundæ non agunt nisi motæ à prima:* Dico ex parte, quia non in sola motione, excitatione, applicatione causæ secundæ, eum colloco, sed plus etiam requireo: itaque, §. *etiam est positivus influxus in ipsam actionem,* ita ut Deus non tantum aliquid efficiat in causâ secundâ cum concurrit eam præmovendo, sed & aliquid efficiat cum eâ, quod ipsa vox *concursus* evincit, ita ut concursus Dei sit actio & eadem cum actione causæ secundæ. §. *Nec male Thomas Aquinas in iis quinque quæ recensimus tb. 2.* concursum ponit, licet in iis quinque formaliter non consistat. *Quod Deus concurrendo quandoque specialiter moveat, excitet, applicet causas secundas ad actiones,* certo certius est, & liquet ex eo quod corda hominum mutet & inclinet, quo vult: sed an semper, quando concurrit Deus, concurrendo ad operationes causarum secundarum, eas moveat, excitet, applicet, quæstio est ardua: Putem quod sic: contra Jesuitas, *Suaresium* & alios, qui eos sequuntur, ac seq. *disp.* probatum dabo, quod nunc propter angustiam chartæ non licet. *Quod Scheiblerus* hic dicat, illum concursum solum terminari ad causam agentem & non ad actionem, falsum est: nam concursus non pono tantum in ista præmotione, excitatione & applicatione, sed & in influxu in ipsam actionem terminato, ut jam est dictum.

VI. Ad distinctiones progredior, easque singulas concursui applicabo. §. Deus *concurrit & moraliter*, suadendo, hortando, activa passibus applicando, sed præfertim *Physice* efficaciter cum causis secundis cooperando. Nam concursus moralis non salvat influentiam realem, quæ est in concursu divino ad effectum & actionem cause secundæ ut enim qui hortatur, suadet, aut ignem applicat domui, non est causa *Physica & propriè dicta combustionis*; sic si Deus tantum agat moraliter, non erit *Physica* quoque, vel, quod in hac materia præstat dicere, *hyperphysica*, aut propriè dicta causa actionis causa secunda. §. Deus *concurrit immediate* cum causis secundis ad operandum, & *quoad suppositum*, & *quoad virtutem*, quod *preced. disp.* est ostensum. §. Deus *concurrit, ut causa, & universalis, & particularis*; sed cum distinctione: *concurrit, ut causa universalis*, ratione objectorum variorum, imo omnium: nam Deus concurrit ad action-

nes omnes omnium causarum secundarum: at vero non est causa universalis, sed particularis ratione modi agendi, quia Deus non tantum concurrit ad esse genericum actionis, sed & specificum & individuale, quæ est ens, quæ actio, quæ actio talis in genere naturæ. §. Deus non tantum concurrit ad omnes actiones creature, *concursu simultaneo & concordante*, quem omnies admittunt, præter *Durandum & eos*, contra quos egimus *disp. præced.* sed præterea *concursu prævio & prædeterminante*, quem Jesuitæ negant, Dominicanii affirmant: & ob quam sententiarum pugnam multæ extitere inter eos utrumque similitates & odia, quæ tollere nunquam est ausus Pontifex, decidendo, utra ex duabus hisce sententiis Philosophicis sit vera: nos eo audaciore veram esse pronuntiamus, & sequenti *disp.* eam explicabimus ac probabimus, quæ concursum prævium ac prædeterminantem addmittit.

---

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum.

N O N A.

D E

## C O N C V R S V D E I.

### T H E S I S I.

**D**ecidenda nunc est, explicanda, ac probanda, celeberrima atque utilissima quæstio, *An præter concursum Dei simultaneum, qui nihil est aliud, quam actio ipsa causa secunda, ut à Deo procedit, detur concursus prævious, qui nihil est aliud, quam motio quedam, virtutem activam creature complens, eam excitans, applicans, determinans ad agendum.* Hęc controversia ante annos plus minus sexaginta primum in Hispania, mox Romæ & in Italia, hinc in Galliâ ac Belgio, à Jesuitis mota, & negans sententia acriter defensā fuit contra Dominicanos, qui affirmantem ab Augustino ac suo Thomā acceptam strenue pro-pugnārunt: controversia originem & pro-

gressum fusè narrat *Guilhel. Camerarius Scotus ac Scotifa*, in parte sec. *disp. Philos. quest. 9.* Non tantum momenti esset situm in hac controverbia, si ipsa intra Philosophiæ limites constitisset; sed enim & Theologiae pomœria intravit, eamque non leviter infecit: nam qui concursum prævium in naturalibus actionibus primum sustulerunt Jesuitæ, eundem in supernaturalibus iidem sublatum iverunt: hinc, circa bonum spirituale faciendum, dictitarunt, voluntatem seipsum movere, excitare, applicare, determinare, & motionem Dei præviā excitantem, applicantem, determinantem, non minus hic quam in naturalibus esse otiosam, vanam, inutilē: quæ quo abeant, unus.

unusquisque videt: hinc à Jesuitis introducta est ficta libertatis notio, in indeterminata *diuīphoria* confitens: hinc scientia media: hinc decreta conditionata: hinc concursus universalis tantum, indiferens, & indeterminabilis, ac non determinans: hinc moralis tantum in convertendo homine Dei actio, & alia plura, quæ ceu floscui pullulant ex negato Dei prævio ac prædeterminante concursu ad actiones supernaturales, sicut eum negant ad quamcunque actionem, supernaturalem & naturalem, Jesuitæ omnes, *Fonseca, Suarez, Molina, Lessius, Conimbricensis, Ruvinus*, & qui eos sequitur *Abra de Raonis*, alii que ex quibus hodie Philosophari consuevimus: sequuntur hosce multi ex Reformatis, qui imprudenter nimis concursum Dei prævium negant sine restrictione, *Scheiblerus, Iac. Martini, Rutgerius, Iacobæus, &c.* Cl. D. *Burgersd.* concursum prævium in supernaturalibus admisit, in naturalibus sustulit, sicuti id *disp. præed. ex ejus Metaph. l. 2. c. 11.* est ostensum.

II. Sententia nostra est: *Non tantum in supernaturalibus, sed & in naturalibus, causæ secundæ, tum necessarie, tum liberæ, actionibus, præter concursum simultaneum, admittendus est prævius:* itaque utrumque in concursu Dei includimus: dicimusque, Deum concurrere & per modum actionis & per modum principii, attingendo & operationem, & potentiam seu principium operandi ipsius causæ secundæ in operatione qualibet, naturali vel supernaturali: Quam sententiam antequam ulterius explicem ac probem, congre-diendum est prius cum Cl. D. *Burgersdicio*, praecitore olim venerando. Primum, qua habet *th. 4. c. 11. l. 2. sue Metaph.* quando probat concursum Dei non recipi in causis secundis per modum principii aut conditionis actionem earum præcedentis, nos non tangunt, quia probat tantum, concursum Dei non esse in eo collocandum solum, ut per modum principii agat, quod ultrò fatemur, & nos ipsi ultra requirimus, præter hunc influxum in causam aut potius potentiam agentem, qui est concursus prævius, diciturque nobis concursus per modum principii, adhuc influxum in

ipsam actionem, qui est concursus simultaneus & per modum actionis: ne nunc dicam ipsum alio planè sensu hanc phrasin capere, *concurſus per modum principii*, quam nos capimus: nam ille existimat istam phrasin significare, virtutis alicuius novæ in causas secundas ad agendum impressionem, quam nos *superiori disp.* opinionem rejicimus, & rejicimus hanc phrasin, si hoc significet: at nobis nihil significat aliud, quam Deum concurrendo non novam virtutem producere, sed virtutem in creaturâ existentem excitare, ut efficaciter agat. Deinde quæ habet *th. 5. seq.* quando probat concursum Dei non posse esse simul per modum principii, & per modum actionis, nihil habent difficultatis, & facile expedientur. Rogat, *quorū pertinet illa virtus, quæ datur creaturis per modum principii, an ut per illam virtutem operentur?* atqui creaturæ, inquit, habent virtutem sufficientem ad operandum: ergo illa virtus est supervacua. Resp. primum supponit concursum prævium per modum principii collatum esse virtutem aliquam novam de novo creaturis aut causis secundis impressam & inditam: at hoc non ita est, ut *disp. superiore* est ostensum, & non ita esse ipsi dicent *Præterminantes* plerique, seu concursus prævii assertores: deinde, quod roget, *quorū pertinet*, non *virtus*, ut loquitur, sed *motio prævia*, respondeo, & dico, motionem istam præviam dari, ut operari incipient causæ secundæ, ut ex non operantibus fiant operantes: creatura enim licet, cum operatur, habeat sufficientem virtutem ad operandum in suo ordine & genere causarum, quia tamen est causa secunda, non est primum se movens, sed operatur mota: atqui non potest moveri ab alia causa secundâ: ergo à primâ: ergo causa secunda non est sufficiens, ut se moveat, id est, ut ad agendum se excitet; sed oportet eam moveri & excitari prius aliunde: & in eo est concursus Dei prævius, ut causam secundam moveat; causa secunda mota operatur per virtutem sufficientem in suo ordine causarum; at nihilominus adhuc eget concursu simultaneo, quia tam parum est actio independens à Deo quam ipsa causa agens: itaque hoc argumentum Cl. D. *Burgersdicio*: Causa secunda, v. g. ignis, habet

habet virtutem sufficientem ad operandum, ergo non indiget concursu per modum principii, seu influxu previo & determinante: tam militat contra influxum & concursum simultaneum, quam contra prævium: Nam si D. *Burgersdicio*, Creatura dicatur habere virtutem sufficientem ad operandum, & nihilo minus includit influxum Dei in actionem ipsam, seu concursum simultaneum, quem ipse cum aliis statuit hic tantum, cur minus dicam ego, creaturam habere sufficientem virtutem ad operandum, licet includat influxum in ipsam causam seu concursum prævium? nam sicuti Creatura sufficienti virtute preedita operari tamen non potest sine concursu Dei simultaneo, ita afferente ipso D. *Burgersdicio*; sic dico ego, Eadem creatura, licet instruxta sufficienti virtute ad operandum, operari tamen non potest sine concursu prævio, id est, nisi primum mota à Deo, quia creatura non est primum se movens: & hoc observandum est in genere, quoties causa secunda dicitur habere virtutem sufficientem aut completam ad operandum, id non dici de ea, quasi sic excludat Dei concursum, sive simultaneum, sive prævium, quia is propter dependentiam cause secundæ à primâ excludi non potest, adeoq; causis secundis intrinsecus est, ac causarum secundarum naturis, quia sunt secundæ, debitus, ita quidem iis naturalis, ut si causa prima non influat suo concursu, causa secunda operari nullo modo possit, sed miraculum sit, quod liquet in fornace Babylonis: non igitur excludit concursum Dei causa secunda, cum dicitur habere perfectam & completam virtutem operandi; non simultaneum, ut D. *Burgersd.* cum omnibus vult, sed nec prævium, ut nos ostendimus, verum excludit concursum causarum sui ordinis, id est, secundarum.